tissima liberalitatis exemplis cæteros ad divinum excitari cultum, et majorem devotionem accendi, ex quo tanto majoris id tibi apud Deum meriti est, et apud mortales laudis et honoris. Dat. Romæ die v Martii, MDLXXXIII, Pontificatus nostri anno XII ».

32. Nonnullis etiam conscientiæ aculeis lancinatum ipsum fuisse Ecclesiasticarum decumarum causa, ostendunt Pontificiæ litteræ datæ tum ad eundem regem ¹, qui ea de re Sixtum consultaverat; tum ad S. Franciscum ², quem eos motus concitare vetuit. Proximo mense eundem sanctum virum ursit, ut regiam valetudinem a Deo posceret, deque constitutis ab eo pro sancienda sodaliti sui religiosa disciplina legibus confirmandis spem auxit. Præterea obtinendæ a Deo Ludovico regi sanitatis desiderio incensus Pontifex, piisque ejus votis obsecutus, sacras ad eundem reliquias misit die festo principum Apostolorum, quas religiose a rege cultas refert Jacobus Volaterranus ³; haud tamen restitutum valetudini. De iisdem meminit Comineus, atque inter alia transmissum ⁴ linteam eucharisticum, in quo olim S. Petrus inter divina mysteria Christi corpus reponere consueverat, idque postea Romam revectum.

33. Licet vero ad sanctorum virorum repetitas preces optata sanitas arcano Dei consilio regi reddita non sit, animæ tamen ejus saluti summo emolumento extitit consuetudo operaque B. Francisci, adeo ut qui ad mortis mentionem inhorrescere consueverat, denuntiationem illius constantissime exceperit, et sacris omnibus, quæ ad animam expiandam spectabant, rite procuratis, editaque pietatis insigni significatione, sanus mente, et libera locutione animam Deo reddidit die sabbati, uti expetierat Deiparæ, cujus cultui addictissimus fuerat, sacro, in ejusque templo, Cleriaci a se magnificentissime constructo, sepeliri voluit. Peracta Romæ sacra a Pontifice et cardinalibus pro rege Francorum XIII Septembris refert Volaterranus ⁵.

34. *Succedit Ludovico Carolus ad quem mittuntur a Pontifice consolatoriæ litteræ.* — Successit Ludovico Carolus filius ejus nominis Octavus, quem ante obitum inunctum regemque salutatum videre optaverat ⁶: sed cum allatum Rhemense simpulum est, jam animam agebat. Tyrannidis illum pterique insimulant, e quibus Belcairus ⁷ observat novi carceris auctorem eo maceratum fuisse: « Ferreas, inquit, suppliciorum ligneasque areulas hominis, et non nihil amplius capaces extruendas curaverat, quarum architectus, aut certe inventor Virdu-

¹ Arnold. Perionus l. 1. — ² Lib. brev. an. 13. 1 Decemb. — ³ Lib. brev. an. 22. p. 404.

¹ Lib. brev. an. 12. p. 660. — ² Ib. p. 661. — ³ Volater. Ms. arch. Vat. sign. num. 49 et 111. — ⁴ Comm. l. vi. c. 10. Belcair. dec. 1. l. iv. num. 23. — ⁵ Volat. l. v. Ms. arch. Vat. sig. num. 49 et 111. — ⁶ Paul. Emul. in Lud. X. — ⁷ Belcair. dec. 1. l. iv. num. 17.

nensis Pontifex, Perilli exemplo in primam conjectus continuos quatuordecim annos ibidem exegit ». At sub mortem errores suos agnovisse, atque hisce monitis Carolum filium successorem informasse narrat idem auctor : « Illis, (nimirum aulicis), non nimis largiendo, et ab istis, (nempe plebeis), non nimis exigendo te pariter omnibus æquum præstabis : æquitate regna crescunt atque confirmantur, tyrannica imperia cito dilabuntur ac ruunt : regem ex bono et æquo imperantem non solum sui, ut communem parentem, amant, colunt, venerantur, sed finitimi quoque sibi asciscere cupiunt, seque sponte subdunt; tyrannum ut communem hostem, etsi metu interdum dissimulant, omnes pariter execrantur. Scio me et hic graviter deliquisse, atque ingentem in bella pecuniam præter jus et æquum sæpenumero, et non consultis tribus ordinibus paterna licentia indixisse : verum si me superstitem aliquot adhuc menses Deus optimus maximus conservabit, huic malo etiam mederi, tributaque ex equitum stipendiis metiri, atque utraque veteri more exæquare : ne quidquam amplius exigatur destinavi, idque me facturum recipio, ac coram te omnibusque quotquot hic adsunt, persancte profiteor. Liberorum autem est parentum virtutes æmulari, peccata sempiterna oblivione sepelire, ut finitimorum, Maximiliani vero in primis, quo cum mihi continua prope bella fuerunt, amicitia fruaris ». Laudat¹ eum idem Belcirus, quod Christiana constantia Bajazetis legatos, qui ingentia munera deferebant, modo fratrem Zizimum diligenti custodia observaret, repulerit : « Turcicam legationem, inquit, in provinciam Narboneensem appulsam haud ultra progredi, sed Gallia statim excedere animo vere Christiano jussit, atque inauditam dimisit, nihil sibi cum immani tyranno, Christiani nominis acerrimo hoste, commune habendum ratus, quem utinam deinceps cæteri Galliarum reges imitati fuissent, nec ipsa communicatione barbaros mores imitari, aut posteris suis imitandos proponere didicissent ».

35. De Ludovici morte certior factus Sixtus maximo ex eo se dolore affectum esse Delphino significavit²; æquo tamen animo ferenda quæcumque divino fierent consilio : tum Pontificia pollicitus studia e sacro purpuratorum senatu legatum in Gallias mittendum decretum fuisse addidit, necnon præceptis salubribus ad sectandas virtutes regias erudit : « Delphino.